
 
DIREZIONE  DEL PERSONALE 
Direttore Generale: Dott. Riccardo Grasso 
Coordinatore: Dott. Luca Busico 
UNITA’ PROGRAMMAZIONE E RECLUTAMENTO DEL PERSONALE 
Responsabile: Dott.ssa Laura Tangheroni 
 

Prot. n.11947 del 2.04.2013 
 

    IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO:     lo Statuto dell'Università di Pisa emanato con D.R. n. 2711 del 27 febbraio 2012;  
VISTO: il decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 10 settembre 

2010, n. 249 “Regolamento concernente: definizione della disciplina dei requisiti e 
delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell'infanzia, 
della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado ai sensi 
dell'art. 2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244”; 

VISTO:  il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 8 novembre 2011 
recante la “Disciplina per la determinazione dei contingenti del personale della 
scuola necessario per lo svolgimento dei compiti tutoriali, la loro ripartizione tra le 
università e le istituzioni dell’alta formazione artistica, musicale e coreutica, e i 
criteri per la selezione degli aspiranti a tali compiti, in attuazione dell’articolo 11, 
comma 5, del decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 10 
settembre 2010, n.249”; 

VISTO:  lo schema del decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
concernente il contingente del personale della scuola da collocare in esonero parziale 
per svolgere compiti tutoriali nei corsi di Tirocinio Formativo Attivo, comunicato con 
nota del 31.01.2013; 

VISTO:   la disposizione dirigenziale n. 7704 del 27 febbraio 2013 con la quale è stata indetta la  
selezione per titoli e colloquio per il reclutamento degli insegnanti in servizio presso 
le istituzioni scolastiche delle scuole secondarie per lo svolgimento nell’anno 
accademico 2012/2013 dei compiti tutoriali di cui all’art.11, comma 2, del D.M. 10 
settembre nell’ambito dei corsi di Tirocinio Formativo Attivo, per i seguenti posti 
assegnati all’Università di Pisa: 

 
Classe  Posti 
A037 Filosofia e storia 1 
A038 Fisica 1 
A042 Informatica 1 
A043-A050 Italiano, storia e geografia nella 

scuola secondaria di primo grado. 
Materie letterarie negli istituti di 
istruzione secondaria di secondo 
grado 

2 

A047 Matematica 1 
A049 Matematica e fisica 2 
A051 Materie letterarie e latino nei 

licei e istituti magistrali 
2 

A052 Materie letterarie, latino e greco 
nel liceo classico 

1 

A059  Scienze matematiche, chimiche, 
fisiche e naturali nella scuola 
secondaria di primo grado 

1 

A246 Lingua e civiltà straniera - 
Francese 

2 

A346 Lingua e civiltà straniera - 
Inglese 

2 

A446 Lingua e civiltà straniera - 
Spagnolo 

2 



 

 
VISTE: le Commissioni giudicatrici nominate con le disposizioni direttoriali nn.10150, 10154 e 

10167 del 18 marzo 2013, raggruppando rispettivamente le classi negli ambiti scientifico 
(classi A038, A042A047, A049A059), umanistico-letterario (A037, A043-A050, A051, A052) 
e linguistico (A246, A346, A446). 

 
VISTI:  i verbali delle riunioni delle commissioni giudicatrici; 
 
ACCERTATA: la regolarità degli atti; 
 

 
 

D I S P O N E 
 

ART. 1 
 
Sono approvati gli atti della selezione per titoli e colloquio per il reclutamento degli 

insegnanti in servizio presso le istituzioni scolastiche delle scuole secondarie per lo svolgimento 
nell’anno accademico 2012/2013 dei compiti tutoriali di cui all’art.11, comma 2, del D.M. 10 
settembre 2010, n. 249, nell’ambito dei corsi di Tirocinio Formativo Attivo, indetta con la 
disposizione dirigenziale n. 7704 del 27 febbraio 2013 per i posti assegnati all’Università di Pisa 
come indicato nelle premesse. 

 
 

ART. 2 
Ai sensi dell’art.8 dell’avviso di selezione sono approvate le seguenti graduatorie: 

 
 

Classe A038 – Fisica 
 

Cognome Nome Valutazione titoli 
(su 50) 

Voto colloquio 
(su 50) 

Totale (su 100) 

PORRI ANTONELLA         38           50         88 
 
 

 

Classe A042 – Informatica 
 

Cognome Nome Valutazione titoli 
(su 50) 

Voto colloquio 
(su 50) 

Totale (su 100) 

1. FASULO  ADRIANA AGATINA       10         40          50 
2. APREA MARCELLO        9         40          49 

 
 
 

Classe A047 – Matematica 
 

Cognome Nome Valutazione titoli 
(su 50) 

Voto colloquio 
(su 50) 

Totale (su 100) 

1. BERNI MAURIZIO        36         50        86 
2. BANCHI MAURIZIO        21         30        51 

 
 
 

 
 



 

 
Classe A049 – Matematica e Fisica 

 
Cognome Nome Valutazione titoli 

(su 50) 
Voto colloquio 

(su 50) 
Totale (su 100) 

1. NARDINI PAOLO         29         50       79 
2. RAGADINI  MASSIMO         28         50       78 
3. PORRI ANTONELLA         38         35       73 
4. BANCHI MAURIZIO         21         30       51 

 
 
 

Classe A059 - Scienze matematiche, chimiche, fisiche e naturali nella scuola secondaria di 
primo grado 
 

Cognome Nome Valutazione titoli 
(su 50) 

Voto colloquio 
(su 50) 

Totale (su 100) 

1. STELLI LUCIA         12         50       62 
2. ANTIGA ROBERTO         16         45       61 

 
 
 

 
Classe 037 – Filosofia e storia 

 

Cognome Nome Valutazione titoli
(su 50) 

Voto colloquio 
(su 50) 

Totale (su 100) 

1. SODI STEFANO 35 50 85 

2. VALLERI ELVIRA 35 48 83 

3. MANNUCCI  MARCO 35 46 81 

 
 
 
 

Classe A043-A050 - Italiano, storia e geografia nella scuola secondaria di primo grado. 
Materie letterarie negli istituti di istruzione secondaria di secondo grado 

 

COGNOME NOME Valutazione titoli 
(su 50) 

Voto colloquio (su
50) 

Totale (su 100) 

1. FORNACIARI PATRIZIA 36 50 86 

2. COPPINI BEATRICE MARIA 35 50 85 

3. NESI CRISTINA 30 50 80 

4. MARIANI CARLO 24 48 72 

 
 
 
 

 
 



 

 
Classe A051 - Materie letterarie e latino nei licei e istituti magistrali 

 

Cognome Nome Valutazione titoli 
(su 50) 

Voto colloquio (su
50) 

Totale (su 100) 

1. VIRGILI ELENA 22 50 72 

2. GREMIGNI ELENA 20 40 60 

 
 

 
Classe A052 - Materie letterarie, latino e greco nel liceo classico 

 

Cognome Nome Valutazione titoli 
(su 50) 

Voto colloquio (su
50) 

Totale (su 100) 

FELICI LAURA 27 50 77 

 
 
 

 
Classe A246  
 

Cognome Nome Valutazione titoli 
(su 50) 

Voto colloquio (su 
50) 

Totale (su 100) 

TOSI  CRISTINA 16 50 66 
 

 

Classe A346  
 

Cognome Nome Valutazione titoli 
(su 50) 

Voto colloquio (su 
50) 

Totale (su 100) 

1. MANCINI  FRANCESCA 27,5 50 77,5 
2. CORI ELISABETTA 14 50 64 

 
 

Classe A446  
 

Cognome Nome Valutazione 
titoli (su 50) 

Voto colloquio 
(su 50) 

Totale (su 100) 

1. D’ASCANIO MARIA 19 50 69 
2. FASOLI ANTONELLA 13 50 63 

 
ART.3 

Le graduatorie di cui al precedente art.2 hanno validità quattro anni dalla data di 
pubblicazione del presente provvedimento all’albo Ufficiale informatico d’Ateneo e vi si potrà 
attingere per sostituzioni o surroghe. 
 

 
 
 
 



 

ART. 4 
 

Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo Ufficiale  Informatico dell’Ateneo e 
reso disponibile sul sito web dell’Università di Pisa (http://www.unipi.it/concorsi). 

 
 
 

Il Direttore Generale 
dott. Riccardo Grasso 

 
 


